
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 6 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5439 del 18/05/2022

OGGETTO: REALIZZAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI CUI ALLA DGR N. 1039 DEL 
22.12.2004, DGR N. 190 30.05.2013, DGR N. 474 DEL 12.11.2021. ESECUZIONE DELLE 
OPERE PER LA RIQUALIFICAZIONE DI CINQUE NODI STRATEGICI PER LA MOBILITA' 
DELLA CITTA' DI CATANZARO. REISCRIZIONE SOMME IN PERENZIONE AMMINISTRATIVA - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
– la   Legge   Regionale   n.   7   del   13.03.1996,   recante   “norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
– la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
– il   Decreto   21.06.1999   n.   354   del   presidente   della   Regione, recante  “separazione dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
– gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
– la L.R. n. 8 del 4.02.2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”;
– la L.R. n. 34 del 2002 e s.m. i.;
– la D.G.R.  n.  770 del 11.11.2006,  con la quale  è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
– la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della 

struttura   Organizzativa   della   Giunta  Regionale  –   Approvazione  Regolamento  di 
Riorganizzazione   delle   Strutture  della  Giunta  Regionale. Abrogazione  del  Regolamento 
Regionale 07 novembre 2021n. 9;

– la   D.G.R.   n.  163   del   30.04.2022   "Misure   per  garantire   la  funzionalità  della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3", che 
tra l’altro modifica il Settore “Trasporto pubblico locale e Mobilità pubblica collettiva” in 
“Trasporto pubblico locale”;

– il   decreto   dirigenziale   n.   5041   del   10.05.2022   con   il   quale   si   approva   la   Micro 
Organizzazione degli uffici del Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale e Mobilita” per 
come previsto dalle D.G.R. 159/2022 e 163/2022.

– il D.P.G.R. n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa 
Maria Antonella Cauteruccio di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Turismo, 
marketing territoriale e mobilità”;

– la legge regionale n. 36 del 23.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2022” 
pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;

– la legge regionale n. 37 del 23.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;

– la D.G.R. n. 599 del 28.12.2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs  23/06/2011, 
n.118)”;

– la D.G.R. n. 600 del 28.12.2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011,n.118)”;

– la Legge n. 136 del 13.8.2018, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

– la L.R. n. 4 del 7.3.2011, recante “Misure per garantire la legalità e la trasparenza dei finanziamenti 
erogati dalla Regione Calabria”;

– il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024.

VISTI
− la deliberazione della Giunta Regionale 22 dicembre 2004, n. 1039, avente per oggetto: Finanzia 

mento di infrastrutture nei comuni capoluogo di provincia per incrementare il livello di qualità del  
servizio di trasporto pubblico locale d'interesse regionale, che qui s'intende integralmente richiama-
ta e trascritta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



− il Decreto Dirigenziale 12 ottobre 2005, n. 15072, con il quale si è proceduto, tra gli altri all'impegno 
di spesa n. 4256 del 11/10/2005, di Euro 1.300.000,00 a favore dell'azienda AMC S.p.A. Azienda 
per la Mobilità della Città di Catanzaro con sede a Catanzaro, soggetto realizzatore degli interventi 
previsti;

− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 190 del 30 maggio 2013 in merito alla ulteriore proroga 
e definizione dell'intervento nella città di Catanzaro che destina al cofinanziamento regionale dell'in-
tervento il 75% dell'importo complessivo pari ad € 975.000,00 ed il rimanente 25%, a titolo di cofi-
nanziamento del Comune di Catanzaro pari ad € 325.000,00;

− il Decreto Dirigenziale 5 luglio 2006, n. 8439, con il quale sono stabilite le modalità di erogazione 
delle risorse costituenti la quota parte regionale per la realizzazione e/o il completamento delle in-
frastrutture puntuali di che trattasi si beneficiari;

− il Progetto Esecutivo approvato con nota prot. SG/539 del 24/02/2014 dell'Amministratore Unico 
dell’Azienda AMC S.p.A.;

− la deliberazione n. 415 del 21.09.2018 con la quale la Giunta Regionale, nel fare proprio l’Atto Fun-
zionale all’Accordo di Programma per la Realizzazione del "Sistema Metropolitano Catanzaro Citta-
Germaneto" sottoscritto in data 15 giugno 2018 tra la Regione Calabria e il Comune di Catanzaro, 
autorizza la società AMC S.p.A. a utilizzare le somme residue (M€ 0,42) relativamente al Piano per  
la costruzione di infrastrutture e connessi impianti fissi e tecnologici di controllo per il sistema del  
trasporto pubblico locale di cui alla D.G.R. 22.12.2004 n. 1039.

PRESO ATTO
− che con Decreto Dirigenziale n. 6595 del 29.06.2015 è stato liquidato, a titolo di anticipazione come 

previsto dal Decreto Dirigenziale n. 8439 del 05.07.2006, l'importo di € 97.500,00;
− che con Decreto Dirigenziale n. 14328 del 09.12.2015 è stata liquidata la quota parte regionale del 

I SAL (€ 233.611,00 per lavori a tutto il 30.07.2015) + Spese generali, per complessivi € 100.695,75 
e al netto dell’anticipazione di cui al punto precedente;

− che con Decreto Dirigenziale n. 16058 del 23.12.2015 è stata liquidata la quota parte regionale del 
II  SAL  (€   230.977,00   per   lavori   a  tutto  il  16.11.2015   )  +  Spese  generali,  per  complessivi   € 
183.560,25;

− che con Decreto Dirigenziale n. 7658 del 30.06.2016 è stata liquidata la quota parte regionale del 
III   SAL  (€   174.961,00   per   lavori   a   tutto   il   30.01.2016)  + Spese  generali,  per  complessivi  € 
137.003,25;

− che con Decreto Dirigenziale n. 7658 del 30.06.2016 è stata liquidata la quota parte regionale del 
IV   SAL  (€   109.444,00   per   lavori   a   tutto   il   18.04.2016)  + Spese generali,   per  complessivi   € 
84.974,25;

− che con Decreto Dirigenziale n. 405 del 18.01.2019 è stata liquidata la quota parte regionale del I 
SAL  –  Lavori   complementari,  corrispondente   alla   5^   erogazione   a   favore   di  AMC   S.p.A.  (€ 
222.737,00 per lavori a tutto il 16.10.2018), pari a € 167.053,75;

− del seguente Quadro Economico di Progetto e di Appalto risultante dalle determine di approvazione 
dall’Amministratore Unico di AMC S.p.A. e completo delle somme a oggi effettivamente liquidate 
con gli atti di cui sopra:

CONTRATTO ORIGI-
NARIO

Progetto
Appalto

aggiornato 
P.V.

I SAL II SAL Ill SAL IV SAL

A1 - Importo lavori a 
misura e a corpo

Lavori a base d'asta 791.461,67 541.163,96 233.611,00 230.977,00 174.961,00 109.444,00

Manodopera 272.860,76 303.903,61                                                     

Oneri per la sicurezza 18730,67 18.730,67                                                     

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Totale (A1) 1.083.053,10 863.798,24 233.611,00 230.977,00 174.961,00 109.444,00

CONTRATTO OPE-
RE COMPLEMENTA-
RI

Progetto
Appalto ag 
giornato P.V.

                                                    I SAL

A2 - Importo lavori a 
misura e a corpo

Lavori a base d'asta              177.123,21                                                                  

Manodopera              111.372,00                                                                  

Oneri per la sicurezza              7.020,22                                                                  

Totale (A2)              295.515,43                                                     222.737,00

B •Somme a dispo-
sizione

Rilievi accertamenti 
ed indagini

1.500,00 1.530,00 1.530,00                                                     

Imprevisti 1.100,00                                                                               

Spese art. 90 co. 5 e 
92 co. 7 Codice Ap-
palti Pubblici compre-
si contributi previden-
ziali

80.000,00 88.140,00  29.120,00 13.770,00 7.710,00 3.855,00              

Spese per pubblicità 2.000,00                                                                               

Spese per accerta-
menti di laboratorio e 
verifiche tecniche 
(collaudo)

5.000,00 4.000,00                                                                  

Spese a disposizione 
dell’Amm.ne vecchie 
cisterne impianto ga-
solio

             47.004,74                                                                  

IVA 127.335,31                                                                               

Totale somme a di-
sposizione (B)

216.935,31 140.674,74 30.650,00 13.770,00 7.710,00 3.855,00              

TOTALE A+B 1.299.988,41 1.299.988,41 264.261,00 244.747,00 182.671,00 113.299,00 222.737,00

CONSIDERATO
− che con nota del prot. 659 del 09.03.2021 acquisita al prot. 111295 del 09.03.2021 la società AMC 

S.p.A.   ha   richiesto  l’erogazione   della  6^  quota   parte   regionale   relativa   al   V   SAL  –  contratto 
originario – (106.372,00 per lavori a tutto il 23.12.2020) + Spese generali (3.120,00 + 5.535,00 = 
8.655,00), pari a € 86.270,25 (75% di 115.027,00);

− che con  pec del 15.12.2021  acquisita al prot.  111295 del 09.03.2021  la società AMC S.p.A. ha 
trasmesso   la   documentazione   a   integrazione   della   nota   di   cui   al   punto   precedente   e   la 
documentazione relativa alla richiesta di erogazione della 7^ quota parte regionale relativa al II SAL 
–  contratto opere  complementari  (71.300,00  per lavori a tutto il  14.12.2021)  + Spese generali 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(12.480,00 + 6.240,00 + 4.410,00 + 1.562,00 + 310,99 = 25.002,99), pari a € 72.227,24 (75% di 
96.302,99);

− che con pec del 18.01.2022 acquisita al prot. 23792 del 20.01.2022, integrata con successiva prot. 
157944  del   31.03.2022,  la società AMC  S.p.A.   ha  trasmesso  la  documentazione  relativa alla 
richiesta   di   erogazione   della   rata   finale   a   saldo della  quota  parte regionale  come  di  seguito 
specificata:
• contratto originario, € 8.433,24 per lavori; 
• contratto opere complementari,  € 1.478,43 per lavori;
• spese generali, € 51.031,75 (1.680,00 + 3.100,00 + 4.892,62 + 250,00 + 34.000,00 + 4.000,00 

+ 3.109,13);
− che l'erogazione complessiva di cui al punto precedente ammonta a  € 60.943,42 di cui la quota re-

gionale del 75% è pari a € 45.707,57;
− che con nota prot. 3531 del 21.12.2021, la società AMC S.p.A. ha comunicato ai fini della tracciabi-

lità  dei flussi finanziari il conto corrente dedicato su cui effettuare le dovute liquidazioni – CIG 
5659012C6C.

PRESO ATTO
− che con nota prot.  112754 del 07.03.2022  si  richiedeva la riallocazione dell’impegno perente n. 

4256/2005 per l’importo di € 204.205,06, con la reiscrizione della somma sul  capitolo di Bilancio n. 
U0222220501 per l’anno 2022 a favore dell’Azienda per la Mobilità di Catanzaro (A.M.C. S.p.A.) 
per i lavori in oggetto;

− che con D.G.R. n. 108 del 21.03.2022, tra l’altro, è stata apporta la variazione al Bilancio di previ-
sione 2022-2024 – annualità 2022 per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Note n. 75718/2022 e 126406/2022, 112754/2022 e 11796/2022;

− che con la suddetta deliberazione è stata riallocata sul capitolo n. U0222220501 del Bilancio regio-
nale dell’anno 2022 la somma in perenzione amministrativa di € 204.205,06, relativamente all’inter-
vento di cui all’oggetto;

− che con nota prot. 164743 del 04.04.2022 è stata chiesta l’autorizzazione all’utilizzo della somma in 
perenzione amministrativa di cui alla D.G.R. 108/20222 da trasferire all’Azienda per la Mobilità di 
Catanzaro (AMC), per le finalità previste;

− che con D.G.R. n. 163 del 30.04.2022, tra l’altro, è stata apporta la variazione al Bilancio di previ-
sione 2022-2024 – annualità 2022 per reiscrizione residui passivi perenti (art. 51 co. 2, lett. g del 
D.Lgs 23.06.2011, n. 118).

VISTA la  proposta di impegno n. 2028/2022 di reiscrizione del perente sul capitolo U0222220501.
 
ATTESTATO
− da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la copertura finanziaria nonché la perfetta ri-

spondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finan-
ziario 2022;

− che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per l’ impegno in oggetto sussistono i presupposti pre-
visti dalla citata legge;

− che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret-
tezza del presente atto.

RITENUTO, pertanto, di dover procedere  all’impegno di spesa di Euro  €  204.205,06  (86.270,25  + 
72.227,24 + 45.707,57) in favore  della società AMC S.p.A.

D E C R E T A

sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto, e per le motivazioni in essa riporta-
te:

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1. DI IMPEGNARE a favore della società A.M.C. S.p.A. l’importo richiesto pari a € 204.205,06, quale 
quota parte regionale relativamente al V SAL + Spese generali (contratto appalto) al II SAL + Spese 
generali  (lavori complementari)  e saldo finale  dei lavori per la realizzazione dell’intervento di cui 
all’oggetto,  in conformità alla  proposta  di impegno n. 2028/2022.

2. DI IMPUTARE la somma del presente decreto sul capitolo di spesa U0222220501 esercizio 2022, 
giusta  proposta d’impegno di spesa  generata dalla procedura  n.  2028/2022,  di reiscrizione del 
perente n. 4256/2005.

3. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione in favore dell’azienda  municipalizzata del 
TPL  “AMC” con sede a Catanzaro, della somma dovuta di Euro 204.205,06, a titolo di saldo lavori.

4. DI   DEMANDARE  al   Settore  Ragioneria  Generale  l’adozione  dei   provvedimenti   di   competenza 
secondo le modalità previste nell’allegata  proposta di impegno n. 2028/2022.

5. DI PROVVEDERE nel rispetto del Reg. UE 2016/679 alla pubblicazione del provvedimento:
• sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 n. 11;
• sul sito istituzionale della Regione Calabria e agli obblighi di pubblicazione previsti dal Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
TESTAI' ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6

